medreseleri aracılığıyla yaygınlaşmasına karşın
Mâtürîdîliğin, bu eğitim kurumlarında yer edinememesi; Eş‘arî ekol farklı
mezheplerce benimsenirken Mâtürîdîliğin sadece Hanefî mezhebiyle sınırlı kalması;
Mâtürîdî ekolün, aklı daha fazla önemsemesi sebebiyle görmezden gelinmesi; Ebû
Hanîfe’nin (öl. 150/767) otoritesinin gölgelenmesi endişesi; dil ve üslûbunun
problemli oluşu gibi sebepler kaydedilmektedir. Bekir Topaloğlu’nun ifade ettiği
üzere tüm bu sebeplerin temelinde muhtemelen Mâtürîdî’nin görüşlerinin
Mu‘tezile’ye yakınlığı yatmaktadır.2

Mâtürîdî, kelâmda imam olarak kabul edilmesine rağmen, 5/11. yüzyılın ikinci
yarısında dahi hâlâ bu ekolün lideri olarak görülmüyordu. Öyle ki Ebü’l-Yüsr el-
Pezdevî (öl. 493/1100), Ehl-i Sünnet imamlarından saydığı Mâtürîdî’nin Kitâbü’t-
tevḥîd’ini dil ve üslûp açısından sorunlu bulduğunu belirtmiş, bazı görüşlerini açıkça
eleştirerek ona tam anlamıyla bağlı olmadığını da aşikâr etmiştir. Mâtürîdîlik ancak,
Mâtürîdî’yi bir ekol sahibi olarak kabul edip onun kelâma dair görüşleri ekseninde
Tebsıratü’l-edille’yi kaleme alan Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin eliyle bir kelâm ekolü olarak
tarih sahnesinde yer edinebilmiştir.3

Mâtürîdî kelâm ekolünün ikinci büyük umdesi sayılan Nesefî (öl. 508/1115) ise
Mâtürîdî mezhebinin Bâkıllânî (öl. 403/1013) ve Gazzâlî’si (öl. 505/1111)
konumundadır.4 Tebsıra ve Temhîd gibi eserleri, bunun en açık kanıtıdır.5 O, en
meşhur kitabı Tebsıra'da görüldüğü üzere, konuları ele alış yönünden Mâtürîdî’den
daha metodik ve sistematiktir. İzahlarında Mâtürîdî'ye sadık kalır.6 Bununla birlikte

1 Şükrü Özen, “Mâtürîdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1989), 28/146.
2 Özen, “Mâtürîdî”, 28/148.
3 Özen, “Mâtürîdî”, 28/149.
4 İsmail Hakkı İzmirli, Muhassalu’l-kelâm ve’l-hikme (İstanbul: Evkâf-i İslâmiyye Matbaası, 1336/1917), 7;

Fethi Kerim Kazanç, “Ebü’l-Mu‘în en-Nesefî’nin Kötülük Problemi Üzerine Düşüncelerinin Kelâmî
Açıdan Bir Tahlili”, Kastamonu Üniversitesi IV. Uluslararası Şeyh Şa‘bân’ı Veli Sempozyumu, ed. Cengiz
Çuhadar vd. (Kastamonu: Kastamonu İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2017), 1/ 49.

Hanefiler ise hadisleri mütevâtir ve âhâd olmak üzere ikili bir
taksime tabi tutan ulemanın genel kanaatinin aksine meşhur sünneti bu iki
sınıflandırmanın arasına üçüncü bir ara kategori olarak yerleştirirler.32 Hanefî
usulcüler kendi içinde bu taksim konusunda farklı iki yol benimser. Cessâs (öl.
370/981) tarafından sistemleştirilen birinci yaklaşıma göre haber, mütevâtir ve âhâd
olarak ikiye ayrılmakta, müstefîz/meşhur haber de âhâd haberin değil mütevâtir
haberin alt başlığı olarak kabul edilmektedir. Cessâs’ın ilk taksiminden farklı olarak
Serahsî (öl. 483/1090) ve Pezdevî tarafından yapılan ikinci taksime göre ise müstefîz
haber, âhâd ve mütevâtir haberin dışında üçüncü bir kategoridir.33 Hanefiler
dışındaki cumhura göre ise müstefîz haberin, âhâd haber kategorisinde olduğu; âhâd
haberlerin bilgi değil zan ifade ettiği ve gereğince amel etmek gerektiği kabul edilir.
Bununla birlikte bu kategoride yer alan bütün haberlerin de aynı seviyede olduğu
kabul edilmez.34 Bu hususta Abdülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38), mütevâtirle

28 Buhârî, “Edeb”, 49 (No. 6055).
29 Nesefî, Tebsıratü’l-edille, 2/364.
30 Hasan Gümüşoğlu, “İtikad Açısından Mütevatir Olmayan Haberin Bilgi Değeri”, Tarih Kültür ve Sanat

Araştırmaları Dergisi 6/2 (2017), 303.
31 H. Yunus Apaydın, “Meşhur”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004),

Tahâvî (öl. 321/933) “mîzana iman ederiz” derken40 Pezdevî, “Allah’ın dilediği
şekilde amellerin kıyamette tartıldığı mîzanın hak olduğunu”41 ifade eder. Teftâzânî
(öl. 792/1390) ise “mîzanın, amellerin miktarlarını bilmeyi sağlayan şey olduğunu,
aklın bunun keyfiyetini tam anlamıyla idrakten âciz olduğunu”42 söyler.
Mu‘tezile’den bir kısmı amellerin, tartılması mümkün olmayan arazlar olmasından
dolayı terazi anlamında bir mîzandan söz edilemeyeceğini ve âyetlerdeki mîzanın
adâlet anlamında olduğunu iddia eder.43 Burada görüldüğü üzere Mu‘tezile, mîzan
kelimesini lafzî anlamıyla almamış, bilakis tevil etmiştir.

Yapılan, bir hardal tanesi kadar dahi
olsa, onu getirir ortaya koyarız. Hesap görücü olarak biz yeteriz”44 mealindeki âyettir. Bu
âyetin yorumuyla ilgili olarak Mâtürî’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân’da geçen ve ibaresi biraz
kapalı olan açıklamasını, Şerhu Te’vîlâti’l-Kur’ân’da45 Alâeddin es-Semerkandî (öl.
539/1144) şöyle izah eder: âyetteki “el-mevâzîne’l-kıst” ifadesi “el-mevâzîne’l-adl”
yani “adaletli/adil teraziler” anlamındadır. Çünkü “kıst” kelimesi lügatte adalet
demektir. Âyetin zahirine göre akla ilk gelen anlam “el-mevâzîn” kelimesinin
“adalet” anlamında olduğudur.

Diğer taraftan Mehmet Kalaycı’nın Tarihsel Süreçte Eş‘arîlik Mâtürîdîlik İlişkisi adlı
çalışmasında belirttiği üzere, aşırı şiî Karmatî hareketinin, 4/10. asrın başlarında
Sâmânîlerin siyasi desteğini alarak Hanefî ekol mensuplarını rahatsız edecek
derecede faaliyetlerde bulunmaları ciddi bir tepki oluşturmuştu. Sâmânî devletinin
hükümdarı Nasr b. Ahmed’in (öl. 332/943) İsmâiliyye mezhebini benimsemesiyle
Karmatîler nüfuzlarını daha da artırdı. Fakat Nasr b. Ahmed’in ölümünün ardından
yerine oğlu Nuh b. Nasr’ın geçmesiyle Sâmânî iktidarı Karmatîlerin aleyhine döndü.
Siyasi gücün Hanefilerin lehine dönmesiyle Hanefî çevrelerde biriken öfke, açığa
çıkmak için fırsat buldu.